1º ANO

SEMANA DE 20/09 A 24/09/2021

 ESCOLA: E.M.E. F PROFESSORA JANILDE FLORES GABY DO VALE.

 PROFESSOR (A): ADRIANA, CLÁUDIO, DEBORA, RENATA.

 ANO/TURMA: 1ºA, 1ºB, 1ºC, 1ºD.

REGISTRO SEMANAL DA ROTINA DE ESTUDOS DOS ALUNOS

DIA DA SEMANA ROTINA DIÁRIA: DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES

SEGUNDA-FEIRA

DATA: 20/09/2021

* REGISTRO DA DATA E NOME COMPLETO;

* LIVRO LER E ESCREVER PÁGINA 19 (ATIVIDADE MEDIADA PELO

PROFESSOR)

* IDENTIFICAR TÍTULO DA HISTÓRIA

* OBSERVAÇÃO DA PALAVRA PATINHO

* DESENHO DA PARTE QUE MAIS GOSTOU COM ENVIO DE VÍDEO OU

ÁUDIO AO PROFESSOR.

* SITUAÇÕES-PROBLEMA ENVOLVENDO ADIÇÕES E SUBTRAÇÕES

TERÇA-FEIRA

DATA: 21/09/2021

* AVALIAÇÃO

QUARTA-FEIRA

DATA: 22/09/2021

AVALIAÇÃO

QUINTA-FEIRA

DATA: 23/09/2021

* REGISTRO DA DATA E NOME COMPLETO;

* MÚSICA DO SAPO COM ENVIO DE ÁUDIO OU VÍDEO AO

PROFESSOR

* VÍDEO COM SOM DA LETRA P

* IDENTIFICAR E NOMEAR PALAVRAS ONDE APAREÇA O SOM DA

LETRA P NA MÚSICA DO SAPO

* LIVRO EMAI PÁGINA 67 E 68 (ATIVIDADE MEDIADA PELO

PROFESSOR)

SEXTA-FEIRA

DATA: 24/09/2021

* REGISTRO DA DATA E NOME COMPLETO;

* VÍDEO COM ADIVINHAÇÕES DE PALAVRAS COMEÇADAS COM P;

LISTA DAS RESPOSTAS NO CADERNO.

* ACRÓSTICO COM DUAS PALAVRAS ESCOLHIDAS

* SITUAÇÕES-PROBLEMA ENVOLVENDO ADIÇÕES E SUBTRAÇÕES

SEGUNDA-FEIRA 20/09/2021

1- REGISTRE A DATA DE HOJE E O SEU NOME COMPLETO NO CADERNO:
HORTOLÂNDIA, 20 DE SETEMBRO DE 2021.
NOME COMPLETO:

2- PEGUE O LIVRO CURRÍCULO EM AÇÃO- LER E ESCREVER E ACOMPANHE A LEITURA,
FEITA PELO PROFESSOR, QUE ESTÁ NA PÁGINA 19.

3- QUAL É O TÍTULO DESSE CONTO? ESCREVA NO CADERNO E CIRCULE A PALAVRA
PATINHO.

4- AGORA OBSERVE A PALAVRA PATINHO E RESPONDA:

 COM QUE LETRA COMEÇA?

 COM QUE LETRA TERMINA?

 QUANTAS LETRAS TEM ESSA PALAVRA?

 QUANTAS SÍLABAS TEM ESSA PALAVRA?

 QUAL É A PRIMEIRA SÍLABA DESSA PALAVRA?

5- DESENHE NO CADERNO A PARTE DA HISTÓRIA QUE VOCÊ MAIS GOSTOU E DEPOIS
MANDE UM ÁUDIO OU VÍDEO AO SEU PROFESSOR, CONTANDO QUAL PARTE ESCOLHEU
E POR QUE VOCÊ GOSTOU MAIS DESSA PARTE.

6- ESCUTE COM ATENÇÃO E TENTE RESOLVER SOZINHO(A), NO SEU CADERNO:

QUINTA-FEIRA 23/09/2021

1- REGISTRE A DATA DE HOJE E O SEU NOME COMPLETO NO CADERNO:

HORTOLÂNDIA, 23 DE SETEMBRO DE 2021.

NOME COMPLETO:

2- CANTE A MÚSICA O SAPO NÃO LAVA O PÉ. SE QUISER, PODE MANDAR UM ÁUDIO OU

VÍDEO AO SEU PROFESSOR CANTANDO.

AGORA VEJA O VÍDEO ABAIXO COM ATENÇÃO:

https://www.youtube.com/watch?v=D68EwEHXtOc

3- CANTE NOVAMENTE A MÚSICA E ENCONTRE PALAVRAS ONDE APAREÇA O SOM DA
LETRA P E ESCREVA NO CADERNO AS PALAVRAS QUE ENCONTROU. PEÇA AJUDA,
CASO PRECISE.

4- COMPLETE AS PALAVRAS COM AS SÍLABAS QUE ESTÃO FALTANDO:

5- ABRA O LIVRO CURRÍCULO EM AÇÃO-EMAI NA PÁGINA 67 E DEPOIS DE OUVIR A
EXPLICAÇÃO DO SEU PROFESSOR(A), FAÇA AS ATIVIDADES DAS PÁGINAS 67 E 68.

https://www.youtube.com/watch?v=D68EwEHXtOc

SEXTA-FEIRA 24/09/2021

1- REGISTRE A DATA DE HOJE E O SEU NOME COMPLETO NO CADERNO:

HORTOLÂNDIA, 24 DE SETEMBRO DE 2021.

NOME COMPLETO:

2- VEJA O VÍDEO ABAIXO E RESPONDA AS ADIVINHAÇÕES FAZENDO UMA LISTA COM AS

RESPOSTAS NO SEU CADERNO:

https://www.youtube.com/watch?v=1PlFfUgYnLA

3- ESCOLHA DUAS DESSAS PALAVRAS E FAÇA UM ACRÓSTICO COM CADA UMA DELAS.

VOCÊ LEMBRA O QUE É UM ACRÓSTICO? NO ACRÓSTICO, VOCÊ ESCREVE A PALAVRA

ESCOLHIDA NA VERTICAL, COM LÁPIS DE COR, E PENSA EM PALAVRAS COMEÇADAS

COM CADA UMA DAS PALAVRAS ESCOLHIDAS.

SÓ PEÇA AJUDA PARA ESCREVER AS PALAVRAS, MAS PENSE SOZINHO(A) EM CADA

UMA DAS PALAVRAS.

4- ESCUTE COM ATENÇÃO E RESOLVA NO SEU CADERNO:

https://www.youtube.com/watch?v=1PlFfUgYnLA

SEMANA DE 27/09 A 01/10/2021

REGISTRO SEMANAL DA ROTINA DE ESTUDOS DOS ALUNOS

DIA DA SEMANA ROTINA DIÁRIA: DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES

SEGUNDA-FEIRA

DATA: 27/09/2021

* REGISTRO DA DATA E NOME COMPLETO

* LEITURA E INTERPRETAÇÃO DE TEXTO

* COMPLETAR PALAVRAS COM SÍLABAS FALTANTES

TERÇA-FEIRA

DATA: 28/09/2021

* AVALIAÇÃO

QUARTA-FEIRA

DATA: 29/09/2021

*AVALIAÇÃO

QUINTA-FEIRA

DATA: 30/09/2021

* REGISTRO DA DATA E NOME COMPLETO;

* MÚSICA EM VÍDEO SOBRE LAVAR AS MÃOS

* LIVRO LER E ESCREVER-SOCIEDADE E NATUREZA PÁGINA 130 A

132 (ATIVIDADE MEDIADA PELO PROFESSOR)

* LISTA DE 5 COISAS QUE PODE FAZER COM AS MÃOS

* CONTORNO E DESENHO DE UMA DAS MÃOS

SEXTA-FEIRA

DATA: 01/10/2021

* REGISTRO DA DATA E NOME COMPLETO;

* CALENDÁRIO DO MÊS

* PESQUISA DOS FERIADOS E INTERPRETAÇÃO ESCRITA

* LIVRO EMAI PÁGINAS 164 A 166 (ATIVIDADE MEDIADA PELO

PROFESSOR)

SEGUNDA-FEIRA 27/09/2021

1- REGISTRE A DATA DE HOJE E O SEU NOME COMPLETO NO CADERNO:

HORTOLÂNDIA, 27 DE SETEMBRO DE 2021.

NOME COMPLETO:

2- LEIA OU PEÇA PARA ALGUÉM LER O TEXTO ABAIXO:

3- AGORA RESPONDA NO SEU CADERNO:

 QUEM TEM UMA PIPA?

 QUAL BRINQUEDO DANILO TEM?

 QUAL DOS DOIS BRINQUEDOS VOCÊ PREFERE?

 QUAL É A PRIMEIRA LETRA DO BRINQUEDO QUE VOCÊ ESCOLHEU?

 PENSE E ESCREVA, COM AJUDA, SE PRECISAR, 5 PALAVRAS COMEÇADAS COM A

LETRA P

4- COMPLETE AS PALAVRAS COM AS SÍLABAS QUE ESTÃO FALTANDO:

QUINTA-FEIRA (30/09/2021)

1- REGISTRE A DATA DE HOJE E O SEU NOME COMPLETO NO CADERNO:

HORTOLÂNDIA, 30 DE SETEMBRO DE 2021.

NOME COMPLETO:

2- VEJA O VÍDEO ABAIXO:

https://www.youtube.com/watch?v=CaTXgmHyMSk

3- ABRA O LIVRO CURRICULO EM AÇÃO- LER E ESCREVER & SOCIEDADE E NATUREZA,

NA PÁGINA 130 E DEPOIS DE OUVIR AS ORIENTAÇÕES DO SEU PROFESSOR(A), REALIZE

A EXPERIÊNCIA DE LAVAR AS MÃOS DE ACORDO COM AS INSTRUÇÕES DADAS.

4- NA PÁGINA 132 ESCUTE COM ATENÇÃO A LEITURA FEITA POR ALGUÉM DA SUA

FAMÍLIA E REALIZE NO LIVRO A ATIVIDADE DA PÁGINA 133, SEGUINDO AS ORIENTAÇÕES

DO SEU PROFESSOR (A).

https://www.youtube.com/watch?v=CaTXgmHyMSk

5- FAÇA UMA LISTA NO SEU CADERNO CONTANDO 5 COISAS QUE VOCÊ PODE FAZER

COM SUAS MÃOS. PENSE SOZINHO (A) NESSAS AÇÕES E SÓ PEÇA AJUDA PARA

ESCREVER, CASO PRECISE.

6- FAÇA SOZINHO (A), O CONTORNO DE UMA DE SUAS MÃOS E COMPLETE

DESENHANDO COM LÁPIS O QUE FALTOU. CAPRICHE E NÃO SE ESQUEÇA DE PINTAR.

(http://www.votuporanga.sp.gov.br/atool/_arquivo/pasta/1c1487a542f4b4c0b2f14890514f178b.pdf

)

SEXTA-FEIRA (01/10/2021)

1- REGISTRE A DATA DE HOJE E O SEU NOME COMPLETO NO CADERNO:

HORTOLÂNDIA, 1 DE OUTUBRO DE 2021.

NOME COMPLETO:

2- ESSE É O CALENDÁRIO DO MÊS QUE INICIAMOS HOJE:

3- OBSERVE O CALENDÁRIO COM ATENÇÃO E RESPONDA NO SEU CADERNO:

 QUAL O NOME DO MÊS QUE INICIA HOJE?

 QUANTOS DIAS TEM ESSE MÊS?

 PESQUISE E ESCREVA OS DIAS DE FERIADOS DO MÊS DE OUTUBRO E O QUE SE

COMEMORA EM CADA UM.

 DIA 15 É FERIADO ESCOLAR PELO DIA DOS PROFESSORES. EM QUE DIA DA

SEMANA CAIRÁ?

4- ABRA O LIVRO CURRICULO EM AÇÃO- EMAI, NA PÁGINA 164 E DEPOIS DE OUVIR AS

ORIENTAÇÕES DO SEU PROFESSOR(A), RESOLVA NO PRÓPRIO LIVRO A ATIVIDADES 15,

A ATIVIDADE 16 E A ATIVIDADE 17.

NÃO SE ESQUEÇA DE ENVIAR O REGISTRO DAS ATIVIDADES!

ÓTIMO FIM DE SEMANA!